
 
Copia 

 

 
 

COMUNE DI ARNAD 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICATI E SU ATTI 

EDILIZI.-           

 

 

 

L’anno duemilatredici, addì venticinque, del mese di febbraio, alle ore nove, e minuti zero in 

ARNAD, nel Palazzo Comunale, e nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 

riunita: 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Nelle Persone dei Signori 

 

 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

BONEL PIERRE - Sindaco  Sì 

CHASSEUR VASER AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

JOLY IVO - Assessore  Giust. 

VASER YLENIA - Assessore Sì 

BROGLIA JEAN PAUL - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra Paola ROLLANDOZ. 

 

 

E’ adottata la seguente deliberazione. 
 



ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICATI E SU ATTI EDILIZI.-

           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

-RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05.06.1992, con la quale si 

determinavano i criteri da adottare nella determinazione delle tariffe dei diritti di segreteria di cui 

all’art. 16, comma 10 del D.L. 289 del 20.05.1992, ed in particolare prevedeva che i diritti fossero 

determinati in misura unica all’interno del minimo e massimo previsto dalla legge per le seguenti 

casistiche tuttora vigenti: 

• autorizzazioni per l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria, di cui all’art. 31, 

comma 1, lett h), della legge 05.08.1978, n. 457; 

• autorizzazione per l’attuazione dei piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui all’art. 30 

della legge05.08.1978, n. 457; 

• autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all’art. 28 della legge urbanistica 17.08.1942 

n. 1150; 

• certificati e attestazioni in materia urbanistico edilizia. 

Si prevedeva, inoltre, che per i certificati di destinazione urbanistica di cui all’art. 18, comma 2, 

della legge 28.02.1985, n. 47 il valore del diritto potesse essere graduato in base al numero dei 

mappali partendo dal minimo fino al massimo previsto dalla legge; 

 

-RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.1995, con la quale si 

modificavano i criteri stabiliti per quanto concerne le concessioni edilizie prevedendo che i diritti 

dovessero essere quantificati come segue: 

• in base al numero degli alloggi da autorizzare, per l’edilizia abitativa, con applicazione della 

tariffa minima nei casi di realizzazione di vani accessori e modeste varianti ad abitazioni 

esistenti; 

• in base alla superficie del complesso per i fabbricati diversi, precisamente: 

fino a 200 mq coperti 

da 201 a 500 mq coperti 

da 501 a 1.000 mq coperti 

oltre i 1.000 mq coperti 

 

-RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 29.01.2002, con la quale sulla base dei criteri 

stabiliti dal Consiglio si determinavano le nuove tariffe tenuto conto delle modifiche apportate dal 

D.L. 18.01.1993 n. 8, come convertito nella Legge 68/1993; 

 

-RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 18.02.2005, con la quale si determinavano i 

diritti di segreteria da applicare sulle denunce di inizio attività edilizia tenendo conto dei valori 

stabiliti dall’art. 1, comma 50 della legge 30.12.2004 n. 311, che fissa in € 51,65 ed € 516,46 il 

diritto minimo e massimo da applicare; 

 

-RICHIAMATA la propria deliberazione n. 38 del 21.03.2008, con la quale ad integrazione dei 

provvedimenti di cui sopra sono state differenziate maggiormente le tipologie di intervento per 

agevolarne l’applicazione, nel rispetto dei criteri indicati dal Consiglio Comunale sopra indicati; 

 

-VISTA la bozza indicante le varie tipologie di intervento tuttora vigenti e ritenuto di stabilire nuovi 

importi nei limiti di legge per le nuove fattispecie da prevedere; 

 

-DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale ha espresso parere 

favorevole di legittimità ai sensi dell’art. 49 bis della l.r. 07.12.1998, n. 54 e successive 

modificazioni; 



 

-CON VOTI unanimi palesi 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI RIDETERMINARE i diritti di segreteria di cui all’art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993 

n. 8, come convertito nella legge 68/1993, per i motivi di cui in premessa, come da tabella 

allegata, la quale forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. DI DARE ATTO che in assenza di deliberazione, i diritti indicati dal presente provvedimento 

si intendono confermati negli anni successivi, se non diversamente stabilito dalla legge. 

 

3. DI DARE ATTO che l’applicazione dei nuovi importi decorrerà dall’esecutività del presente 

provvedimento. 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (BONEL PIERRE) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Paola ROLLANDOZ) 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata 

all’Albo Pretorio dal 07/03/2013 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della 

l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 

 

 

Arnad, lì 07/03/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Paola ROLLANDOZ) 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione E’ ESECUTIVA DAL 07/03/2013, ai sensi dell’art. 52 

ter, comma 1 della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Paola ROLLANDOZ) 

  

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo.  

  

Arnad, lì 07/03/2013  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Paola ROLLANDOZ 

 

 


